
NICORN  
PRODUKT PËR MBROJTJEN E BIMËVE  

 
“KUJDES”  

“Lexo fletudhëzuesin para pёrdorimit”  

Nicorn është një herbicid, një koncentrat që duhet të hollohet me ujë, i aplikuar në gjethe të destinuara për 
kokërr të njomë pas daljes dhe disa kontrolle të barërave të këqija dypalëshe në misër. Produkt i destinuar 
për spërkatës në terren vetëlëvizës ose traktorë.  

Përmbajtja: Nicosulfuron 40 g/l (4,11 %)  
Formulimi: Koncentrat i suspensueshem (SC)  

Masat parambrojtese:  
 Mbajeni në vënde të sigurta dhe të pa arritëshme nga fëmijët;  
 Evitoni kontakte të zgjatura të syve dhe lëkures me preparation;  
 Evitoni marjn e preparatit me organet e frymëmarrjes gjatë përgatitjes së solucionit spërkates dhe  
 gjatë spërkatjes;  
 Mos hani, pini ose pini duhan gjatë përdorimit të produktit. Shmangni llakun e frymëmarrjes;  
 Mos shkelni derisa lëngu i punës të thahet plotësisht në sipërfaqen e bimëve;  
 P261 Mos thithni pluhurin/tymin/gazin/avujt/spërkatjen;  
 P280 Përdorni doreza mbrojtëse/veshje mbrojtëse/mbrojtje sysh/mbrojtje fytyre;  
 P391 Mblidhni rrjedhjen.  

Udhëzime për ndihmën e parë dhe këshilla për mjekun:  
 Mos hani, pini apo pini duhan kur përdorni këtë produkt;   
 Vishni doreza, mbrojtëse per syte dhe fytyrën dhe veshje mbrojtëse që mbrojnë nga efektet e dëmshme të  

produktit për mbrojtjen e bimëve gjatë përgatitjes së lëngut të punës, si dhe gjatë aplikimit dhe kur hyni në zonën  
e trajtuar;  

 Shmangni kontaktin me lëkurën dhe sytë;  
 Në rast kontakti me sytë, shpëlajeni menjëherë me shumë ujë;  
 Kunderhelm: nuk ka antidot në dispozicion, trajtojeni në mënyrë simptomatike;  
 Nëse gëlltitet, kërkoni menjëherë këshilla mjekësore, paraqitini mjekut paketimin ose etiketën e produktit; 
 Nëse është e nevojshme të kontaktoni një mjek, paraqitini mjekut paketimin ose etiketën e produktit.  

Përdorimi:  
Efekti mbi barërat e këqija:  
Nicorn është një herbicid sistemik. Produkti absorbohet kryesisht përmes gjethit dhe shpërndahet shpejt brenda bimëve  
duke shkaktuar frenim të rritjes dhe zhvillimit. Rritja e barërave të këqija pengohet menjëherë pas spërkatjes. Pas kësaj  
ndiqet zbardhja e barërave të këqija. Barërat e këqija zhduken plotësisht në 20-25 ditë pas spërkatjes. Produkti është më   
efektiv në eliminimin e barërave të këqija që rriten intensivisht në fazën e gjetheve 2-4. Moti i ngrohtë dhe i lagësht  
përshpejton veprimin e produktit. Barërat e këqija të ndjeshme ndaj produktit: Echinochloa crus-galli, Viola arvensis,  
Galium aparine, barëra të zeza (Polygonum consolvulus). Barërat e këqija mesatarisht të ndjeshme ndaj produktit:  
Chenopodium album.  
Në misër  
Koha e aplikimit: aplikoni në fazën 2-7 gjethe të misrit (BBCH 12-17), kur barërat e këqija janë në fazën e hershme të  
rritjes (2-4 fletë). Shkalla maksimale/e rekomanduar e aplikimit të vetëm 1,0 l/ha. Numri maksimal i aplikimeve vjetore 
1. Sasia e rekomanduar e ujit: 200 - 300 l/ha. Spërkatja e rekomanduar madhësia e pikëzës mesatare.  

Vërejtje për përdorimin:  
Për shkak të mundësisë së efektit fitotoksik në disa lloje misri (veçanërisht llojet e reja) rekomandohet kryerja e testeve 



eksperimentale në ato kultivime para aplikimit të Nicorn për të përcaktuar nëse ka shenja të dëmtimit të të korrave. Ose 
kontaktoni këshilltarin tuaj ose mbajtësin e autorizimit. 
Mos aplikoni:  
- menjëherë pas një periudhe të motit të zgjatur të ftohtë; në bimët, rritja e të cilave është penguar si rezultat i 

temperaturës së ulët. Spërkatja mund të bëhet pas rifillimit të rritjes intensive të misrit;  
- në temperatura nën 10° C dhe mbi 25° C;  
- bimët e dobësuara dhe të dëmtuara nga ngricat, thatësira, dëmtuesit ose sëmundjet;  
- për bimët e lagura;  
- për misrin e ëmbël, të plasaritur dhe për materialin mbarështues;  
- në misër në më shumë se 7 faza gjethe.  
Kur aplikoni produktin, mos lejoni:  
- lëngu i punës të zhvendoset në plantacionet fqinje,  
- lëngu i punës të aplikohet disa herë në kufijtë e zonave të spërkatura tashmë dhe në kokat e kokës. 
Strategjitë e rezistencës ndaj dëmtuesve  
- produkti Nicorn përmban herbicide që pengojnë grupin ALS si një substancë aktive. Përdorimi i herbicideve me të 

njëjtën mënyrë veprimi mund të çojë në përzgjedhjen e barërave të këqija rezistente. Për të minimizuar shfaqjen dhe 
zhvillimin e barërave të këqija rezistente, herbicidet nga grupi i frenuesve ALS duhet të përdoren në përputhje me 
Praktikat e Mira Bujqësore: - ndiqni udhëzimet e përfshira në etiketë për një produkt për mbrojtjen e bimëve - një masë 
në dozën e rekomanduar në kohë kontrolli më i mirë i barërave të këqija,  

- përshtatja e punimit të tokës me kushtet në terren, veçanërisht për llojin dhe ashpërsinë e barërave të këqija, - përdorni 
metoda të ndryshme të kontrollit të barërave të këqija, përfshirë rotacionin e të korrave, etj., - produkti duhet të aplikohet 
në mënyrë të ndërsjellë me herbicide të grupeve të tjera kimike me mënyra të ndryshme veprimi,  
- përdorni një përzierje të herbicideve nga grupi ALS me herbicide me mënyra të ndryshme veprimi, - përdorimi në 
rrotullim dhe/ose një përzierje e herbicideve që veprojnë në disa procese jetësore të barërave të këqija - përdor 
herbicidin e mekanizmit të veprimit vetëm 1 herë gjatë sezonit në rritje të kulture,  
- informoni mbajtësin e autorizimit për kontrollin e pakënaqshëm të barërave të këqija,  
- për më shumë informacion kontaktoni këshilltarin tuaj ose mbajtësin e autorizimit.  

Në kushte të pafavorshme për rritjen dhe zhvillimin e misrit pas përdorimit të produktit mund të ndodhë një 
shtrembërim i përkohshëm, njollë e gjetheve dhe pengim i rritjes  

Fitotoksiciteti:  
Nuk është fitotoksik nëse përdoret sipas udhëzimëve të etiketës.  

Ndikimi në ekosistem:  
H410- Shumë toksike për jetën ujore me efekte afatgjata. EUH 401- Për të shmangur rreziqet për shëndetin e  
njeriut dhe mjedisin, respektoni udhëzimet për përdorim. Efekti te bletet nuk eshte marre ne konsiderat pasi 
fazat me te cilen perdoret produkti, nuk perkon me ektivitetin e bletes. Mos e ndotni ujin me produktin ose enën 
e tij. Mos i pastroni pajisjet e aplikimit pranë ujërave sipërfaqësore. Shmangni ndotjen përmes kanalizimeve nga 
fermat dhe rrugët. Për të mbrojtur organizmat ujorë respektoni një zonë tampon të pa spërkatur prej 20 m në 
trupat ujorë sipërfaqësorë. Për të mbrojtur bimët jo-objektive respektoni një zonë tampon të pa spërkatur prej 5 
m në tokën jo bujqësore.  

Karenca:  
Kungullore, solanace dhe lule shtrydhe 3 ditë; Qepë, hudhër, karrotë 7 ditë; Presh 15 ditë; Rrushi 21 ditë; Oriz 28 ditë;  
Panxhar sheqeri 30 ditë; Drithëra 35 ditë.   

Magazinimi:   
Ruani produktin në enën te mbyllur origjinale, në një vend të sigurt, të freskët e te thata dhe të ajrosur mirë, të mbrojtur  
nga ngricat, ne temperature 0-300 C, te pa ekspozuar nga rrezet direkte te diellit.  

Numri dhe data e regjistrimit: 777, datё 5.11.2021;  
Sasia neto i PMB-së apo lëndës vepruese, që ndodhet në ambalazhin bazë: Deri 1 
Lit; Numri i serisë ose shenja të tjera identifikuese: __________;   
Data e prodhimit: __________;  
Datën e skadencës së PMB-së,:3 vite nga data e prodhimit;  
Lloji i ambalazhit bazë: Shishe COEX ose HDPE;   
Emri dhe adresa e prodhuesit: Pestila Sp. z o.o. Adresa: Wolbórz, Poloni;  
Emri dhe adresa e kërkuesit: Pestila Sp. z o.o. Adresa: Wolbórz, Poloni. 


